Les âmes sont le bien de l'Église, les âmes déterminent donc sa liberté. Aller droit à elles, agir sur elles, les éclairer, les élever, les orner, c'est-à-dire les approcher de Dieu d'où leur vient toute lumière, toute beauté et toute perfection, telle est la mission de l'Église ici-bas, tel est le but auquel elle tend, tel le mouvement élevé dont elle gravite. Si rien n'entrave ce mouvement, elle est libre ; si on l'arrête, pour le paralyser ou le détourner, elle est esclave.

On voit aussitôt que la liberté de l'Église doit avoir deux ennemis. Il y a deux puissances au monde qui voudraient la détourner des âmes, absorber dans leur propre et basse attraction le noble essor qui la porte si haut : c'est la chair et le pouvoir séculier.

Il est impossible que la chair ne s'oppose pas à tout ce qui est esprit et tend à l'esprit. *Car l'esprit convoite contre la chair et la chair convoite contre l'esprit, parce qu'ils sont ennemis* (1). La liberté de l'esprit avait donc tout d'abord à se défendre contre elle.

Le pouvoir séculier, c'est-à-dire l'autorité qui régit directement et spécialement les corps, qui tient en main et administre les intérêts matériels de ce monde, ne pouvait manquer davantage de traverser, dans son action, un pouvoir voisin, qui se révèle à lui comme rival et dont les idées et les tendances se posent si différentes des siennes.

Ce qui le préoccupait aussitôt et suscitait ses premiers ombrages, c'était la crainte qu'on ne touchât à la part qui

(1) *Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adversantur.* (Saint Paul, *Ep. ad Galatas*, ch. v.)

lui revient ici-bas ; qu'on ne prit prétexte du régime des âmes pour passer au delà, et qu'une influence complète et absolue sur elle ne retentit, par un affaiblissement de son action, dans le gouvernement et l'administration moins élevés qui lui sont échus.

Car cette âme et ce corps dont l'Église et lui-même représentent les intérêts respectifs, ne sont pas seulement deux éléments voisins, deux domaines contigus, à la limite desquels on peut se rencontrer, mais où il est possible toutefois de s'éviter et de se fuir ; ce sont des éléments mêlés et en quelque sorte fondus dans un seul et même être ; l'un et l'autre sont une seule personne humaine sur laquelle étendent la main, en même temps, et chacun au nom de son droit, l'Église d'un côté, l'État de l'autre.

Mais l'Église saisit de plus haut et d'une main plus forte. Comment l'État, c'est-à-dire l'homme défiant et ombrageux qui le représente, défiant à raison de ses ignorances, ombrageux par le fait de son égoïsme, comment l'État ne redouterait-il pas que l'Église n'attirât tout à elle, et comment ne lui viendrait-il pas en pensée de la prévenir en tâchant lui-même d'attirer tout vers lui.